• Credo in Deum Patrem omnipotentem, usquevitam æternam. Amen. » Repetendus est vobis, dilectissimi, sermo symboli hujus, qualiter ea quæ dicimus, vestris sensibus inseramus.

II. «Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ. » In primis dicit, Credo, quia Dominus noster (1) jubet non discutere divina judicia, sed credere, nec rationem requirere, sed fidem simpliciter et immobiliter exhibere. «In Deum Patrem. » Non ergo ante Deus esse cœpit et postea Pater; quia ergo semper fuit Pater, semper habuit Filium, cui Pater est. «Omnipotentem» vero ideo dicit, quia omnia potest, eique (2) nihil impossibile est, qui cœlum, terram, mare, homines atque omnia quæ sunt, vivunt, sentiunt atque discernunt, non aliquo operis actu (3), sed solo verbi creavit imperio. «Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum. » Ad-

<sup>1</sup> Hebr. xi, 6.

(1) Cod. male addit non. — (2) Id. euique. — (3) Id. acto.

vertite quod, quomodo in Patrem, sic et in Filium ejus unicum credendum (1) sit, et quia cum Patre æqualis est Dominus majestate, tantum ipsi quantum et Patri honoris, tantum debemus et servitutis. Jesus Salvator interpretatur, Christus vero a chrismate dicitur; quia sicut antiqui reges ac sacerdotes sacro oleo perfundebantur (2), sic Dominus Deus noster Jesus Christus Spiritus sancti infusione repletus est. «Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine. » Non ergo ex virili semine, sed Spiritus sancti opere caro Christi in utero virginis facta est. Et ideo quæ Salvatorem genuit, et virgo fuit in partu, et virgo permansit post partum. «Passus sub Pontio Pilato. » Iste Pilatus judex erat, illo tempore ab imperatore positus in Judæa, sub quo Dominus passus est; cujus mentio tamen ad temporis significationem (3) pertinet. «Crucifixus, mortuus et sepultus. » Crucem illam, in qua ille crucifixus est corpore, nos per similitudinem gestamus in fronte, et per hanc defendimur (4) ab hoste. Et sicut in veritate natus est Christus, ita et in veritate mortuus et sepultus est. «Tertia die resurrexit a mortuis. » Triduanæ sepulturæ mora evidenter ostendit, quia dum corpus in sepulcro jacuit, anima illa de inferis triumphavit. «Ascendit ad cœlos, » id est, conditionem naturæ nostræ, quam de homine matre natus assumpsit super cœlos in dexteram Dei, hoc est, in honorem Dei Patris collocavit, ut pro nobis propitiator existeret. «Inde venturus est judicare vivos et mortuos. » In ipso corpore venturus est ad judicium, in quo ascendit in cœlum, Christianos judicare (5) et Paganos, justos et peccatores, fideles et impios. «Credo in Spiritum sanctum. » Adverte, quia sicut in Patrem, ita et in Filium, et in Spiritum sanctum sit credendum. Nam qui vel unam de Trinitate personam non crediderit, in duas illi credidisse non proderit. «Sanctam Ecclesiam catholicam. »